
 
 
 

SERVIZIO GESTIONE MANUTENTIVA EDIFICI SCOLASTICI 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
C.SO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616081 - FAX 011 8616460 
E-MAIL: edilizia_manutenzione@provincia.torino.it 

Pagina 1 di 5 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
Determinazione del Dirigente del Servizio 
Gestione Manutentiva Edifici Scolastici 

 
 

     N. 52 - 32528  / 2011 
   
OGGETTO: L.S. DARWIN, I.I.S. ROMERO, RIVOLI. INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA COPERTURE. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI 
COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, ALL’ARCH. FELICE 
LAMBIASE.  
(FINANZIAMENTO CIPE, PROG. N. 35116/2010-INT. 3, CIG 2545660914, CUP. N. 
J26E10000210004) 
(U.S.  EURO 35.317,57) 
 

Il Dirigente  del Servizio 
Gestione Manutentiva Edifici Scolastici 

 
 
      Premesso che: 

- con deliberazione del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica del 13 
maggio 2010 (pubblicata in G.U. n. 215 del 14/09/2010) è stata approvata l’assegnazione alla 
Provincia di Torino di Euro 3.000.000,00 per un intervento urgente finalizzato alla messa in 
sicurezza e alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi 
anche non strutturali dell’edificio destinato a sede del L.S. "C. Darwin" e dell’I.I.S. “O. Romero” 
siti in Viale Papa Giovanni XXIII, n. 25 – Rivoli; 

 
- il 16/11/2010 è stata sottoscritta la Convenzione regolante i rapporti fra lo Stato e la Provincia di 

Torino per la realizzazione dell’intervento in parola; 
 

- con deliberazione della Giunta Provinciale  n. 119-4385/2011 in data 15/02/2011, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per quanto sopra, per un importo 
complessivo di Euro 3.013.009,74 secondo il seguente quadro economico: 

 
PARTE A    
Importo dei lavori Euro 2.108.235,15 
Oneri per la sicurezza Euro 233.810.96  
TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA Euro 2.342.046,11 
     
Somme a disposizione per:    
- Imprevisti e lavori in economia, non prevedibili e non 
quantificabili (IVA compresa) 

Euro 71.905,68 

- Incentivo di progettazione D.Lgs. 163/2006 – 2% 
(relativo alla progettazione interna ente) 
sull’importo di Euro 2.342.046,11 

Euro 46.840,92 



 
 
 

SERVIZIO GESTIONE MANUTENTIVA EDIFICI SCOLASTICI 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
C.SO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616081 - FAX 011 8616460 
E-MAIL: edilizia_manutenzione@provincia.torino.it 

Pagina 2 di 5 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

- Spese per attività di consulenza o di supporto (IVA e 
oneri previd. assistenziali inclusi) 

Euro 70.798,07 

- I.V.A. 20% su importo lavori a base d'asta Euro                                     468.409,22 

Totale somme a disposizione Euro 657.953,89 
     
TOTALE PARTE A Euro 3.000.000,00 
     
     
PARTE B    

- Spese di assicurazione dei dipendenti (1,1143/oo 
dell’importo lavori a base di gara Euro 2.342.046,11) 

Euro 2.609,74 

- Contributo all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
pubblici 

Euro 
 

600,00 
 

 - Spese per pubblicità  10.000,00 
TOTALE PARTE B Euro 13.209,74 
     
IMPORTO COMPLESSIVO A + B Euro 3.013.209,74 

 
- la spesa complessiva di € 3.013.209,74 è stata finanziata nel seguente modo: 

- Euro 2.988.561,45 in uscita al cap. 14106 del P.E.G. 2011 intervento 2020101 del Bilancio 
di previsione 2011, 

- Euro 8.426,68 in uscita su appositi capitoli del P.E.G. 2011 intervento 2020101 del 
Bilancio di previsione 2011, mediante successivo ed apposito provvedimento del dirigente 
competente, 

- Euro 3.011,87 in uscita su appositi capitoli del P.E.G. 2011 intervento 2020106 del 
Bilancio di previsione 2011, mediante successivo ed apposito provvedimento del dirigente 
competente, 

per un totale di Euro 3.000.000,00 finanziati mediante assegnazione di contributo alla Provincia di 
Torino (deliberazione del C.I.P.E. 13/05/2010 citata); 

 
-     Euro 10.600,00 per spese di pubblicazione sui capitoli di bilancio del Dirigente competente; 
- Euro 2.609,74  per spese di assicurazione dei dipendenti sui capitoli di bilancio del Dirigente 

competente; 
 
- con propria Determinazione n. 6-6919/2011, e per le motivazioni ivi riportate, è stato disposto 

l’affidamente mediante procedura aperta per gli interventi di manutenzione straordinaria descritti; 
- in data 31/05/2011 è stata esperita la gara per quanto sopra e sono in corso di esecuzione le verifiche 

d’ufficio per l’aggiudicazione dei lavori; 
 



 
 
 

SERVIZIO GESTIONE MANUTENTIVA EDIFICI SCOLASTICI 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
C.SO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616081 - FAX 011 8616460 
E-MAIL: edilizia_manutenzione@provincia.torino.it 

Pagina 3 di 5 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

Considerato che, per le lavorazioni previste a progetto, l’intervento rientra nei parametri di 
applicabilità di cui al D.Lgs. 81/2008 e pertanto occorre individuare il Coordinatore per la Sicurezza in 
Fase di Esecuzione. 

 
Dato atto che con nota del 04/05/2011, pubblicata sul sito intranet “Primo Piano” della Provincia 

di Torino, si è proceduto alla ricerca di una risorsa professionale interna alla Provincia idonea allo 
svolgimento dell’incarico di  Coordinatore per la Sicurezza in Fase di Esecuzione in parola, ma che tale 
ricerca non ha dato alcun esito positivo; 

 
  Visto il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ed, in particolare, il combinato disposto dei commi 1 e 6 
dell'art. 90, che prevedono la possibilità di affidare a liberi professionisti singoli od associati le attività di 
direzione lavori, progettazione, supporto tecnico amministrativo, in caso di carenza in organico di 
personale tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di svolgere 
le funzioni di istituto, ovvero in caso di lavori di speciale complessità, o di rilevanza architettonica o 
ambientale o ancora in caso di necessità di predisporre progetti integrali, che richiedono l’apporto di una 
pluralità di competenze. 
 
  Atteso che nel presente caso sussiste la necessità di ricorrere all’esterno in quanto non tutto il 
personale in servizio possiede la qualificazione necessaria per lo svolgimento dell’incarico in oggetto e 
coloro che possiedono tale qualifica sono assegnati ad altri interventi, ivi compresi quelli di 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici di competenza; 

 
Dato atto che: 
− si è ritenuto di individuare la figura del Coordinatore per la Sicurezza in Fase di 

Esecuzione mediante esperimento di una gara informale fra professionisti iscritti nell’elenco predisposto 
dalla Provincia di Torino, in applicazione dell’art. 91 comma 2 del D.lgs. 163/2006 e della deliberazione 
della G.P. n. 1650-478837/2005 del 06/12/2005; 

− alla gara informale sono stati invitati i seguenti 5 professionisti con lettere d'invito aventi 
prot. n. 624842/2011 in data 19/07/2011, anticipate a mezzo fax inviato in pari data:  
� Arch. De Simone, c.so Rosselli 109, Torino 
� Arch. Felice Lambiase, via Canelli 87/A, Torino 
� P.I. Antonino Morena, Via Buonarroti 5, Torino 
� Arch. Alfredo Senatore, via Martiri 39, Torino 
� Ing. Daniele Tannoia, Via Lombriasco 9, Torino. 

 Dal verbale redatto in data 18/08/2011, allegato alla presente e depositato agli atti presso il 
Servizio, risulta che l'offerta piu' vantaggiosa per l'Amministrazione e' quella presentata dall’Arch. 
Felice Lambiase, corrente in via Canelli 87/A, Torino, per l’importo di Euro  23.387,88 per onorari, oltre 
a Euro 4.677,57 per spese, per un totale di Euro 28.065,46 oltre a INARCASSA al 4% pari a Euro 
1.122,62 e IVA al 21% pari a Euro 5.837,62 da adeguarsi all’aumento dell’aliquota ordinaria al 21%, 
disposto dalla L. 148/2011 (in vigore dal 17/09/2011) e quindi pari a 6.129,49, per un totale di Euro 
35.317,57; 
 Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura e all’ingegneria”, il presente 
incarico non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della Legge 244/2007 per espressa 
esclusione ai sensi dell’art. 64 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di Torino di 
cui alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 



 
 
 

SERVIZIO GESTIONE MANUTENTIVA EDIFICI SCOLASTICI 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
C.SO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616081 - FAX 011 8616460 
E-MAIL: edilizia_manutenzione@provincia.torino.it 

Pagina 4 di 5 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 Visto l’allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti i tempi, modi e condizioni per 
l’espletamento dell’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in Fase di Esecuzione; 
 Ritenuto di applicare la spesa complessiva di Euro 35.317,57 (Euro 23.387,88 per onorari, Euro 
4.677,57 per spese, Euro 1.122,62 per INARCASSA 4% e IVA 21% per Euro 6.129,49), in uscita al cap. 
14106 del P.E.G. 2011 -  intervento 2020101 del Bilancio di previsione 2011, sulla base dell’impegno di 
spesa assunto con la D.G.P. 119-4385/2011 citata (mov. cont. num. 1194828), dando atto che la somma 
trova previsione alla voce “Spese per attività di consulenza o di supporto (IVA e oneri previd. 
assistenziali inclusi)”, del quadro economico approvato con la stessa deliberazione. 

Rilevato che, come risulta dalle certificazioni presenti agli atti e acquisite da ultimo in data 
07/06/2011 per un altro incarico professionale, l’Arch. Felice Lambiase è in possesso dei requisiti di 
legge altresì per l’affidamento del presente incarico, trattandosi di certificazioni ancora in corso di 
validità al momento dell’emanazione del presente provvedimento; 

Vista la nota del Segretario Generale datata 10/08/2009 (prot. n. 640471/2009); 
Vista la nota del Direttore dell’Area Risorse Finanziarie datata 28/08/2009 (prot. n. 

665574/2009) con la quale è stata specificata l’impossibilità di garantire il pagamento delle spese 
afferenti il Titolo II entro i termini contrattuali, in dipendenza delle vigenti norme relative al Patto di 
Stabilità; 

Dato atto che, come si evince dalla nota datata 19/09/2011 sottoscritta dal RUP e dagli altri 
soggetti individuati con D.G.P. 20058/2009, l’intervento oggetto del presente provvedimento rientra 
nelle casistiche di cui alla D.G.P. citata ed è conforme alle indicazioni contenute nella richiamata nota 
del Segretario Generale del 10/08/2009 (prot. n. 640471/2009); 

Preso atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006, è 
lArch. Enrico Bruno Marzilli, Dirigente del Servizio Gestione Manutentiva Edifici Scolastici; 

Ritenuta la propria compentenza all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 18/08/2000 n. 267, 
dell’art. 35, comma 2, dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici 
e dei Servizi; 

Visti gli artt.41 e 44 dello Statuto; 
Richiamato l’art. 151, comma 4, del citato Testo Unico; 
Visto l’art. 192 del citato T.U.; 
 

DETERMINA  
 

1) di prendere atto dell’avvenuto esperimento in data 18/08/2011 di una gara informale presso gli 
Uffici Provinciali del Servizio Gestione Manutentiva Edifici Scolastici, come da verbale 
allegato alla presente e depositato agli atti presso il Servizio, finalizzata all’individuazione di un 
soggetto cui affidare l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in Fase di Esecuzione degli 
interventi di manutenzione straordinaria delle coperture, dell’edificio destinato a sede del L.S. 
"C. Darwin" e dell’I.I.S. “O. Romero” siti in Viale Papa Giovanni XXIII n. 25, Rivoli; 

 
2) di approvare l’esito della succitata gara informale e di affidare, per le motivazioni espresse in 

premessa, all’Arch. Felice Lambiase, corrente in via Canelli 87/A Torino, l’incarico 
professionale per il Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione degli Interventi di cui 
al punto 1), alle condizioni di cui allo schema di contratto, composto di n. 16 articoli, che 
contestualmente si approva e si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 



 
 
 

SERVIZIO GESTIONE MANUTENTIVA EDIFICI SCOLASTICI 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
C.SO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616081 - FAX 011 8616460 
E-MAIL: edilizia_manutenzione@provincia.torino.it 

Pagina 5 di 5 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

3) di applicare la spesa complessiva di Euro 35.317,57 (Euro 23.387,88 per onorari, Euro 4.677,57 
per spese, Euro 1.122,62 per INARCASSA 4% e IVA 21% per Euro 6.129,49), in uscita al cap. 
14106 del P.E.G. 2011, intervento 2020101 del Bilancio di previsione 2011, sulla base 
dell’impegno di spesa assunto con la D.G.P. 119-4385/2011 citata (mov. cont. num. 1194828), 
dando atto che la somma trova previsione alla voce “Spese per attività di consulenza o di 
supporto (IVA e oneri previd. assistenziali inclusi)”, del quadro economico approvato con la 
stessa deliberazione. 

 
4) di dare atto che, come risulta dalle certificazioni presenti agli atti e acquisite in data 07/06/2011 

per un altro incarico professionale, l’Arch. Felice Lambiase è in possesso dei requisiti di legge 
altresì per l’affidamento del presente incarico, trattandosi di certificazioni ancora in corso di 
validità al momento dell’emanazione del presente provvedimento; 

 
5) di dare atto che il presente provvedimento di spesa rientra nelle fattispecie indicate dalla D.G.P. 

20058/2009 del 19/05/2009, confermate con la D.G.P. 60-4070 del 2/2/2010, come risulta 
dall’attestazione allegata alla presente determinazione e depositata agli atti; 

 
6) di dare atto che il contratto è adeguato ai disposti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e dal D.L. 187/2010, così come indicato all’articolo 5 
dello schema di contratto allegato al presente provvedimento; 

 
 

Torino, lí  10/10/2011 
Il Dirigente del Servizio  

Gestione Manutentiva Edifici Scolastici 
(Arch. Enrico Bruno Marzilli) 

 
 
 


